salvent, Justitiae, si moris sceleribus fuerit occutus, patius, et peccatorum vel impiorum antiquae peccata, non perdant, si operibus justitiae videntes operari darit errores, Deumque non preterita in veritate judicare, sed praesentia: Si dixeris, inquit, justo: Vita vixit, et ei præmissa justitia, **183** pollicitus fuero, consenserio: illa, peccatorum, omnes justitiae ejus pristinae obliuioni tradetur, in praesenti iniquitate morietur. Nec mea est multata sententia, cum non peccatum eodem homine peccatori reddere quod juto promiseram. Ecce vero, si peccatori, et impiu[m] suero, comminatus, et dixeris: Aduic tres dies et Ninive subvertetur, et ille egerit penitentiam, homisque operibus amendari errorum, in mandatia vite ambulet, nec faciat quidquam injustum, nomine habebit vitam, eni[m] est Christus vivere, et nequaquam mori? Comminatione peccatoris iustum pupille nos debet.

Et in Osee propheta: *Cum sanare sollem Israel* (Osee vii, 4): «Ego qui malo penitentiam peccatoris quam mortem, et postea loquor in Evangelio: *Non indigent sancti medico*,.. sed h[ab]et qui maledicere (Luc, v, 51), vulnera populi mei sanare conatus sum. Et cum haec omni arte tractarem, ut misericordia populus curaretur, subito extitit Jericho de tribus Ephraim, qui virtuosos aureos faverat, et malitia Samariae, revelata est. Et est sensus: *Cum vellent vetera populi nici peccata, delere proprie[m] apud quoniam iherolatriam, Ephraim et Samaria nova iherola, repperunt*. Sed et hoc dici potest, quod Dominino Salvatore, post effusionem sanguinis sui, et Ecclesiastam de Iudeis quam de gentibus congregata[m], volen[te] populi peccata sanare, et eos ad penitentiam reducere, subito Ephraim, qui ubertatem falsorum dogmatum reprophiq[ue]unt, et populus Samariae, qui se dicit Dei, præcepta servare, surrexerunt, et operati sunt idolum falsorum dogmatum, et per illos ingressus est fur, et latro, diabolus in Ecclesiam, sive ipsa doctrina hereticorum, ingressa est quasi fur, et latrunculus. De quibus et Salvator dicit in Evangelio: *Omnis qui venerant fures, fuerunt, et latrones* (Ioge, xiv, 8). Item: *Non sunt reveri ad Dominum Deum suum, et non quiescerunt in omnibus his* (Osee vii, 10). Quod si rexeris suiscent, ad Dominum, audissent utique per Jeremiam loquenter. Domum: *Revertimini ad me, et ego revertar ad vos*. Et cum tanta sacerdotia, non quiescerunt cum quem suo vitio perdididerunt. Item: *Circumdedi me in mendacie Ephraim* (Osee xi, 12). Quod et Ephraim et dominus Israel et Iherusalem circumdederint. Deum in mendacio et iniurie et falso elemosina et. Deum

A fessi, peccato, ut cum egerint penitendum veniam consequantur. Item in prophetia Amos: «Super trih[ab]us sceleribus Gaze (Amos 1, 6). Hoc est ergo quod dicit: *Expectavi multo tempore ut agerent penitentiam*, et ideo dolui punire peccantes, ut aliquando conversi reciparent sapientiam. Et item: *Non faciet Dominus Deus serbum, nisi renederit* (Amos iii, 7). Et nota quod clemens et benignus Deus semper futura praenuntiat, **184** ne cogatur inferno supplicia. Qui autem prædicti, non vult punire peccantes. Et item: *Juravit Dominus de superbiam Jacob* (Amos, viii, 7). Ut qui egerit penitentiam, ascendat cum florio ascendente, qui autem perseveraverit in delictis, descendat sicut fluvius Egypti, et ingressus mare absorbeatur. Ac per hoc ostendit superbiam Jacob, contra quam iurat Deus, aeternis supplicijs devorandam. Et item: *Si conversus fuerit gens illa a malis suis, et ego agam penitentiam de his quibus cogitaveram facere ei* (Hier. xviii, 8). Non ergo Deus mutatur, qui semper est immutabilis: sed nos cum nostram conversationem mutamus, scimus, irascitur, comminatur, et dicit se illaturum esse supplicia. Si agamus penitentiam, ipsum quaque suam penitentib[us] sententia. Et item in prophetia Jonae (Jon. ii, 2): *Misericors enim et miserator Dominus, patientia et multa miserationis*. Tamen eos qui custodiunt vanitates non relinquunt, non detestatur, sed expectat ut redeant. Illi vero tantam misericordiam, et ultro se offerentem, sponte propria derelinquent. Et item: *Afflictus est Jonas* (Jonas iv, 1). Pudore autem dolens, quod interpretatur Jonas, affligitur dolore, et tristis est anima ejus ad mortem: quia ne periret populus Iudeorum, quadruplex in se fuit, multa Christus perpessus est. Et item: *Sponsus responderit et dixit: Bene trascor ego, vel contristor usque ad mortem*, Non enim sic volunt salvare alios ut perirent alii, non sic alienos lucrisfacere, ut meos perderem. Et reyerat usque ad presentem diem Christus plangit Iherusalem, et plangit usque ad mortem, non suam sed Iudeorum, ut moriantur negantes, et resurgent Dei Filium consilentes.

Et in Michæa propheta: *Ante faciem eorum divisorunt* (Mich. ii, 13): «Quia angeli, sive Pater, et Filius, et Spiritus sapientus, divisorunt quod videbatur obstare, et fecerunt viam volentibus ingredi. Et item: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum* (Mich. vi, 8). Quia dubitas, o popule Israel, immo universum dominum genus (neque enim loquor ad populum Iudeorum, sed generaliter ad omnem hominem), quomodo pro peccatis tuis possis placare Deum, si nec habes victimas, cuiusque tuo compense-

propria voluntate salvator; liber enim arbitrii omnes, tali nos bonum velle, ut cum vulnerimus, vellet in nobis et ipso sumus implere conditum. » Et item, « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei (Ephes. iv. 30). Major sancti Spiritus sic intelligendus, quomodo ira Dei, et somnis, et cetera in humanam similitudinem passiones. Non quo contristetur Spiritus, et usque perturbationem Divinitas sentiat: sed quo ex verbis nostris Dei discamus affectus, quod mereat quotiescumque peccamus, et desusat peccatores. **185** Nam et Salvator in corpore constitutus flevit Hierusalem, et omne hominum genus in propheta deplorat, dicens: *Heu mihi anima quia peuit reverens a terra, et qui corrigit inter homines non ut. Omnes in sanguine judicantur* (Mich. vii. 2). Et item in hoc villa undecima Evangelii secundum Lucam. *Hæc fuit descrip̄tio prima a preside Syriac Cyri* (Luc. ii, 2). O Evangelista, videris significare quia in lotus orbis professione describi oportuerit et Christum, ut cum omnibus scriptus sanctificaret annos, et cum orbe relatus in censem, communionem sui præberet orbi; ut post hanc descriptionem, describeret quoque ex orbe secum in libro inventum, et quicunque credidissent in eo, postea in sanctis illis scriberentur in celis. » Et in duodecima: « Quanobrem angelus descendit de caelo, tali: *Annuntio vobis gaudium magnum* (Luc. ii, 10), reliqua. Puto et de universis hominibus generaliter debere credi. Unicuique duo assistunt angeli, iter justitiae, alter iniquitatis. Si bona fuerint in orde nostro, quin nobis loquatur angelus Domini. Sin vero mala fuerint in corde nostro versata, loquitor nobis angelus diaboli. Sic et in singulis provinciis. » Item in tertia decima: « Cum fecissent omnia, quin angeli, quæ in suis viribus erant, ut manarent homines, et noluerint illi recipere sanitatem, cernunt eum qui sanare potuit glorificantem in decima quinta: « Vident Simeon parvulum se gestari, qui ad vincula venerat resolvendos, que ipsorum mōdis corporis liberandum, sciens neminem posse de claustru corporis quempiam emittere nisi saturæ vitæ, nisi eum quem brachis conuebat. Unde et ad eum loquitur, *Nunc dimittis seruum tuum in pacè* (Luc. ii, 23). Hoc autem non solum de Simeone, sed de omni humano genere sendendum est. Si quis e carcere vincorum domo dicitur, ut ad Christum vadat, sumat Iesum in manus, et circumdat eum brachiis suis, totum habeat sinus suo, et tunc exultans poterit ire quo desiderat. » Et item in vigesima prima: « Dicendum est plismo Iesu cœlum suis reseratum, et ad dispensationem remissionis peccatorum, non illius qui fecit non fecit, neque inventus est dolus in ore

Hieronymi testimonio data sufficiente. Quia si omnia que colligi posseunt, et de omnibus illius libris quod habemus testimonia posuerimus, non solum sufficientiam, sed sufficientio modum excedent.

Et sanctus Cyrilus ad Nestorium (epist. 2): « Itaque is qui ante secula omnia est natus ex Patri, etiam ex muliere carnaliter dicitur procreatus. Non quia divina ipsius natura de Virginie nupsit exordium, nec quod propter seipsum opis trahit secundo nasci post illam nativitatem **186** quam habebat ex Patri: est enim ineptum et stultum hoc dicere, quod is qui ante omnia secula est consummatus Patri, secunda regeneracionis eguerit ut esse inciperet; sed quia propter nos, et propter nostram saintem natram sibi copulavit carnalitatem, et processit ex muliere, idcirco dicitur natus esse carnaliter. »

Sanctus Augustinus, vir sagacissimus atque eruditissimus, qui contra haereticos hæc verba Ap̄stoli, quibus dicit omnes homines Deum vello salvati, multoties et multiplicitate exposuit, et in libro Enchiridion hinc plura locutus est, sed et in libro Contra Julianum, et de Correptione et Gratiâ, et de Prædestinatione sanctorum, ac Bono perseverantie, hanc sententiam sepe revolvit. Unde et expressus atque calentius in libro de Spiritu et Litera (cap. 33), ita dicit: « Rursus metuendum est ne infideles atque impii non immitterit se veluti justæ excusare videantur ideo non creditisse quod dare illis Deus istam noluit voluntatem. Nam illud quod dicetum est, *Deus est enim qui operatur in vobis et cetera et operari pro bona voluntate* (Philip. ii, 13), gratia jam est, quam fidès impetrat, ut possint esse hominis opera bona, quæ operatur fidès per dilectionem, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Sed credimus ut impetravimus hanc gratiam, et utique voluntate credimus. De hac quaeretur unde sit nobis. Si natura, quæ non omnibus, cum sit idem Deus omnium creator: si dono Dei, etiam hoc quare non omnibus: cum omnes homines velit salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire. Prius igitur illud dicamus, ut videamus nigrum hunc satisfactum questioni, quod liberum arbitrium, naturaliter attributum à Creatore ab initio rationati, illa media vis est, quæ vel intendit ad finem, vel inclinari ad infidelitatem potest. Ex istis nec istam voluntatem, quæ credit Deo, dici potest homo habere quam non accepit quandoquidem vocante Deo surgit de theatro afflito, quod naturaliter enim crederet accepit. Vestimenta Deus omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire. Non sic tamen, ut ei saltem libet in arbitrio, quanto vel hec esse male intenderet facilius contra